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BÁO CÁO  
Tình hình thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của  

Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới 
 

Thực hiện Công văn số 7494/BNG-CSĐN ngày 28/10/2025 của Bộ Ngoại 
giao về báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW của Bộ Chính trị trong 

năm 2025; Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai báo cáo tình hình triển khai Nghị quyết số 
59-NQ/TW của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới và Nghị quyết 
số 153/NQ-CP ngày 31/5/2025 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính 
phủ thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW như sau:  

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 153/NQ-CP của Chính phủ và kế hoạch 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW, UBND 

tỉnh Gia Lai đã ban hành Quyết định số 1520/QĐ-UBND ngày 21/8/2025 về Kế 

hoạch thực hiện Nghị quyết số 153/NQ-CP ngày 31/5/2025 của Chính phủ ban hành 
Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 
24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới trên địa bàn 
tỉnh Gia Lai, là dấu mốc quan trọng trong cụ thể hóa chủ trương của Trung ương, 
phù hợp với tình hình của tỉnh. Theo đó, Kế hoạch xác định rõ 07 nhóm nhiệm vụ 

trọng tâm theo yêu cầu của Nghị quyết số 59-NQ/TW với trọng tâm vào các nhóm 
nhiệm vụ phù hợp với tiềm năng, thế mạnh của địa phương nhằm phát huy nội lực, 

tranh thủ nguồn lực bên ngoài, nâng cao hiệu quả hội nhập quốc tế toàn diện, sâu 
rộng và thực chất. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Về công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 59-

NQ/TW, nâng cao nhận thức về công tác hội nhập quốc tế trong tình hình mới 

Sau khi Bộ Chính trị ban hành Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 và 
Chính phủ ban hành Nghị quyết số 153/NQ-CP ngày 31/5/2025, tỉnh Gia Lai đã chủ 

động, khẩn trương ban hành kế hoạch thực hiện (Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Định 

ban hành Kế hoạch số 142-KH/TU ngày 26/4/2025 và Ban Thường vụ Tỉnh ủy Gia 

Lai (cũ) ban hành Chương trình số 107-CTr/TU ngày 29/4/2025; hiện nay Tỉnh ủy 

Gia Lai đang hợp nhất hai văn bản này), đồng thời tổ chức quán triệt trong toàn hệ 

thống chính trị ở địa phương. 

UBND tỉnh Gia Lai đã ban hành Quyết định số 1520/QĐ-UBND ngày 
21/8/2025 về Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 153/NQ-CP ngày 31/5/2025 của 

Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 
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số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình 
mới trên địa bàn tỉnh Gia Lai, thống nhất định hướng và giải pháp tổ chức thực hiện 

phù hợp với điều kiện địa phương sau hợp nhất, qua đó thể hiện rõ sự chủ động trong 

đưa Nghị quyết 59-NQ/TW vào cuộc sống.  

Trong năm 2025, tỉnh đã lồng ghép tổ chức nhiều hội nghị quán triệt, phổ biến 

Nghị quyết số 59-NQ/TW và các văn bản liên quan của tỉnh đến đội ngũ cán bộ, 

công chức các sở, ngành, địa phương, doanh nghiệp và các tổ chức chính trị - xã hội 

trên địa bàn tỉnh. Nội dung tập trung làm rõ những điểm mới của Nghị quyết 59, gắn 

với nhiệm vụ trọng tâm được giao trong kế hoạch và yêu cầu hội nhập của tỉnh trong 

điều kiện hành chính mới. 

Công tác tuyên truyền được triển khai đa dạng qua báo chí, truyền hình, Cổng 

thông tin điện tử tỉnh và các ấn phẩm thông tin đối ngoại. Sở Ngoại vụ, với vai trò 
cơ quan đầu mối về công tác đối ngoại, đã thường xuyên cập nhật tin, bài về hoạt 

động đối ngoại - hội nhập quốc tế; biên soạn và phát hành Bản tin Đối ngoại Gia 

Lai, góp phần quảng bá hình ảnh, tiềm năng và kết quả hợp tác của tỉnh. 

Các địa phương trong tỉnh lồng ghép nội dung hội nhập quốc tế trong tuyên 
truyền pháp luật, chuyển đổi số, cải cách hành chính và các hoạt động văn hóa - xã 
hội ở cơ sở. Việc tuyên truyền cũng được thực hiện nhất quán trong các sự kiện lớn 

của tỉnh như Hội nghị Xúc tiến đầu tư, Lễ hội Văn hóa - Du lịch Gia Lai năm 2025,… 

qua đó nâng cao nhận thức của cán bộ, doanh nghiệp và nhân dân về trách nhiệm và 
vai trò hội nhập trong giai đoạn mới. 

Song song với đó, các sở, ngành tăng cường truyền thông về đổi mới sáng tạo, 

công nghệ số và an toàn thông tin gắn với yêu cầu hội nhập quốc tế; tổ chức các 
chương trình phổ biến kỹ năng công nghệ, ứng dụng AI, khai thác dữ liệu số trong 

quản lý nhà nước, tạo chuyển biến mạnh về nhận thức trong bối cảnh phát triển kinh 

tế số và xã hội số.  

Nhìn chung, công tác quán triệt và tuyên truyền đã tạo sự thống nhất cao về 

nhận thức và hành động trong toàn hệ thống chính trị của địa phương; các cấp, ngành 
đã chủ động lồng ghép nhiệm vụ hội nhập quốc tế vào chương trình công tác và kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt nhằm 

thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh và nâng cao vị thế 

tỉnh trong khu vực. 

2. Về kết quả hoàn thiện thể chế, chính sách pháp luật, hiệu quả phối hợp 

liên ngành 

Trong năm 2025, UBND tỉnh đã khẩn trương cụ thể hóa chủ trương của Đảng 

và Chính phủ về hội nhập quốc tế, bảo đảm sự thống nhất giữa giai đoạn trước và 
sau khi sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh. Quyết định số 1520/QĐ-UBND ngày 
21/8/2025 được ban hành nhằm triển khai Nghị quyết số 59-NQ/TW và Nghị quyết 

số 153/NQ-CP, thay thế các kế hoạch trước đây của hai tỉnh trước hợp nhất; xác định 

rõ nhóm nhiệm vụ trọng tâm, cơ chế phối hợp và phân công trách nhiệm, trong đó 

giao Sở Ngoại vụ làm cơ quan đầu mối theo dõi, đôn đốc chung. 

Theo kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 153/NQ-CP ngày 31/5/2025 của 
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Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 

số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình 
mới trên địa bàn tỉnh Gia Lai, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, địa phương thực 

hiện nhiệm vụ theo nguyên tắc “6 rõ”: rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, 

rõ thẩm quyền, rõ sản phẩm; đồng thời đẩy mạnh phối hợp liên ngành thông qua 
giao ban, kiểm tra định kỳ và báo cáo chuyên đề nhằm bảo đảm sự thống nhất và 
đồng bộ trong triển khai hội nhập quốc tế. 

Công tác rà soát thỏa thuận quốc tế, chương trình hợp tác và quy trình xử lý 
đối ngoại được thực hiện theo quy định của Luật Thỏa thuận quốc tế 2020 và Nghị 
định số 64/2021/NĐ-CP, tạo hành lang pháp lý thống nhất sau sáp nhập. UBND tỉnh 

ban hành Kế hoạch số 284/KH-UBND ngày 08/02/2025 về hoạt động thông tin đối 

ngoại trên địa bàn tỉnh Gia Lai, tăng cường phối hợp truyền thông giữa các sở, ngành, 
địa phương và cơ quan báo chí để quảng bá kết quả hợp tác quốc tế. Song song với 

đó, tỉnh tiếp tục hoàn thiện các văn bản về khoa học-công nghệ, đổi mới sáng tạo và 
chuyển đổi số, chú trọng phát triển hạ tầng số, dữ liệu dùng chung và an toàn thông 
tin, qua đó nâng cao năng lực quản trị và khả năng kết nối với chuẩn mực quốc tế. 

Nhìn chung, hệ thống thể chế và cơ chế phối hợp liên ngành được hoàn thiện 

theo hướng thống nhất, hiệu quả, góp phần tạo nền tảng quan trọng cho công tác hội 

nhập quốc tế của tỉnh trong giai đoạn sau sáp nhập. 

3. Về kết quả triển khai hội nhập quốc tế trong phạm vi phụ trách của 

ngành, địa phương phù hợp với tình hình mới 

Trong năm 2025, công tác hội nhập quốc tế của tỉnh được triển khai toàn diện, 

gắn chặt với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, chuyển đổi số và tăng trưởng xanh 

theo tinh thần Nghị quyết số 59-NQ/TW, Nghị quyết số 153/NQ-CP và Quyết định 

số 1520/QĐ-UBND. Các sở, ngành, địa phương đã chủ động lồng ghép nội dung hội 

nhập vào chương trình công tác hằng năm, bước đầu đạt được một số kết quả nhất 

định, cụ thể: 

- Về hội nhập kinh tế quốc tế 

+ Tỉnh tập trung đẩy mạnh xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch và quảng bá 
môi trường đầu tư. Trong năm 2025, tỉnh thu hút được 14 dự án FDI với tổng vốn 

đăng ký 35.488 tỷ đồng (1,41 tỷ USD), trong đó đáng chú ý là Dự án Tổ hợp tái chế 

vải polyester của Tập đoàn Syre (Thụy Điển) trị giá 1 tỷ USD, được đánh giá là dự 

án FDI lớn nhất khu vực Tây Nguyên. 
+ Các sự kiện quy mô lớn được tổ chức như Hội nghị Xúc tiến đầu tư Gia Lai 

2025, Hội nghị xúc tiến doanh nghiệp Thái Lan, Diễn đàn khởi nghiệp sáng tạo quốc 

gia, Hội chợ quốc tế Q-FAIR 2025…, góp phần tăng kim ngạch xuất khẩu lên trên 
1,2 tỷ USD (tăng hơn 9% so với năm 2024). Các mặt hàng chủ lực gồm gỗ tinh chế, 

cà phê, tinh bột sắn, hàng dệt may và sản phẩm nhựa. 

+ Tỉnh duy trì kết nối với các tổ chức quốc tế và hiệp hội doanh nghiệp nước 

ngoài như JICA, KOICA, EuroCham,… nhằm mở rộng hợp tác trong năng lượng 

sạch, công nghiệp hỗ trợ, logistics và chế biến nông sản. 
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- Về hội nhập khoa học, giáo dục và đổi mới sáng tạo 

+ UBND tỉnh tạo điều kiện để Trung tâm Quốc tế Khoa học và Giáo dục liên 
ngành (ICISE) tổ chức nhiều hội nghị, hội thảo khoa học quốc tế quy mô lớn như 
“100 năm Vật lý lượng tử”, “Sinh học 2025”, “Trí tuệ nhân tạo và phát triển bền 

vững”, thu hút hàng nghìn lượt chuyên gia, nhà khoa học, doanh nghiệp từ hơn 30 
quốc gia đến chủ trì hoặc tham gia. 

+ Song song với đó, tỉnh đẩy mạnh hợp tác về công nghệ số, bán dẫn, dữ liệu 

lớn, tự động hóa và phát triển nhân lực chất lượng cao; tăng cường liên kết với các 
viện nghiên cứu, trường đại học trong và ngoài nước để thúc đẩy nghiên cứu ứng 

dụng và ươm tạo khởi nghiệp. Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Gia Lai và Công ty 
TORmem Inc., (Hoa Kỳ) đã ký kết Bản ghi nhớ hợp tác; đồng thời kết nối Trường 

Đại học Quy Nhơn ký kết Bản ghi nhớ hợp tác với Công ty TORmem Inc., (Hoa 
Kỳ) về quan hệ đối tác chiến lược thúc đẩy hạ tầng AI và điện toán đám mây tại Việt 

Nam thông qua đổi mới công nghệ điện toán tập trung bộ nhớ. 

- Về hợp tác với các địa phương, đối tác quốc tế 

+ Tỉnh đang xây dựng Kế hoạch hợp tác với bốn tỉnh Nam Lào (Attapeu, 
Sekong, Salavan, Champasak) và ba tỉnh Đông Bắc Campuchia (Ratanakiri, Stung 

Treng, Preah Vihear) giai đoạn 2026-2030, đồng thời dự kiến đầu năm 2026 tỉnh sẽ 

phối hợp với các địa phương bạn tổ chức Hội nghị đánh giá tổng kết kết quả hợp tác 
giai đoạn 2021-2025 và ký kết hợp tác giai đoạn 2026-2030 để làm cơ sở triển khai 

thực hiện trong thời gian tới. 

+ Với các đối tác Nhật Bản, tỉnh đã ký lại Bản ghi nhớ hợp tác hữu nghị với 

thành phố Ashikaga (tỉnh Tochigi), mở rộng thêm lĩnh vực hợp tác giáo dục, văn 
hóa, du lịch và đổi mới sáng tạo; đồng thời duy trì hợp tác với thành phố Izumisano 

(tỉnh Osaka) và thị trấn Yoshino (tỉnh Nara) thông qua các chương trình giao lưu 
giáo viên, học sinh và hoạt động hữu nghị. 

+ Từ đầu năm 2025 đến nay, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh đã 
tiếp và làm việc với hơn 230 đoàn khách quốc tế, với trên 6.000 lượt người đến khảo 

sát đầu tư, tham dự hội nghị, hội thảo và làm việc. Nhiều đoàn cấp cao đến từ Nhật 

Bản, Thụy Điển, Ấn Độ, Israel, Pháp và các tổ chức quốc tế đã đến thăm và tìm hiểu 

cơ hội hợp tác. 
+ Các đoàn công tác của tỉnh đi nước ngoài chủ yếu tập trung vào xúc tiến 

đầu tư, thương mại, du lịch, mở rộng quan hệ hữu nghị và tìm kiếm đối tác mới. 

- Về vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài (PCPNN) 
Sau sáp nhập, UBND tỉnh đã phối hợp tham gia ý kiến để Ủy ban Công tác 

PCPNN tổng hợp, thực hiện thủ tục sửa đổi giấy đăng ký của các tổ chức PCPNN 

nhằm tạo điều kiện để các tổ chức PCPNN đến hoạt động tại tỉnh. Các chương trình, 
dự án, phi dự án trong lĩnh vực y tế, giáo dục, sinh kế và môi trường tiếp tục được 

triển khai hiệu quả, mang lại lợi ích thiết thực cho cộng đồng. 

- Về hội nhập văn hóa - xã hội và thông tin đối ngoại 

Các sự kiện quy mô lớn như Lễ hội Văn hóa-Du lịch Gia Lai 2025, Hội nghị 
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Xúc tiến đầu tư 2025,…tổ chức luôn gắn với hoạt động thông tin đối ngoại, tạo hiệu 

ứng lan tỏa mạnh mẽ, nâng cao hình ảnh “Gia Lai mới-năng động, thân thiện, hội 

nhập”. Công tác truyền thông được tăng cường qua Cổng thông tin điện tử tỉnh, Bản 

tin Đối ngoại Gia Lai, Cổng thông tin Sở Ngoại vụ và các cơ quan báo chí, góp phần 

nâng cao nhận thức xã hội về hội nhập quốc tế.  

- Về triển khai các nhiệm vụ Chính phủ giao tại Nghị quyết số 153/NQ-CP 

Các sở, ngành đã lồng ghép nhiệm vụ hội nhập vào kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội; thúc đẩy hợp tác với các đối tác Nhật Bản, Hàn Quốc, Lào, 
Campuchia,… ; tham gia các diễn đàn, hội nghị quốc tế; triển khai các biện pháp 
bảo đảm an ninh liên quan yếu tố nước ngoài; vận động viện trợ PCPNN; rà soát và 
thực hiện các thỏa thuận quốc tế; củng cố bộ máy làm công tác đối ngoại; duy trì cơ 
chế giao ban thường kỳ. 

Nhìn chung, công tác hội nhập quốc tế năm 2025 đạt nhiều kết quả nổi bật, 

chuyển từ phạm vi hoạt động đơn lẻ sang phối hợp liên ngành, dịch chuyển từ tư thế 

thụ động sang tư thế chủ động mở rộng đối tác, từ hội nhập nhận thức sang hội nhập 

hành động; góp phần nâng cao vị thế của tỉnh trong khu vực. 

4. Về kết quả đào tạo, nâng cao năng lực cán bộ và bố trí nguồn lực 

Công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác đối ngoại và hội 

nhập quốc tế tiếp tục được tỉnh quan tâm, triển khai thường xuyên. Trong năm 2025, 
Sở Ngoại vụ phối hợp với các đơn vị thuộc Bộ Ngoại giao tổ chức các lớp bồi dưỡng 

nghiệp vụ đối ngoại, kỹ năng tổ chức đoàn ra - đoàn vào, hướng dẫn thực hiện Luật 

Thỏa thuận quốc tế 2020,… cho cán bộ, công chức, viên chức phụ trách hợp tác 
quốc tế tại các sở, ngành và địa phương trong tỉnh. Đồng thời, công chức của Sở 

được cử tham dự các khóa tập huấn chuyên đề do Bộ Ngoại giao tổ chức về lễ tân, 
ký kết và thực hiện thỏa thuận quốc tế, quản lý viện trợ PCPNN, thông tin đối 

ngoại,… qua đó nâng cao năng lực chuyên môn và liên tục cập nhật kiến thức mới.  

Về nguồn lực thực hiện, kinh phí cho công tác đối ngoại được bố trí trong dự 

toán ngân sách hằng năm, bảo đảm phục vụ nhiệm vụ chính trị đối ngoại. Tỉnh đồng 

thời đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý hoạt động 

đối ngoại; nhiều khóa đào tạo về công nghệ số, an toàn thông tin, dữ liệu và đổi mới 

sáng tạo được triển khai, góp phần nâng cao kỹ năng làm việc cho đội ngũ cán bộ. 

Tổng thể, công tác đào tạo, bồi dưỡng và bố trí nguồn lực năm 2025 được 

thực hiện tương đối đều đặng, góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ và đáp ứng yêu 
cầu hội nhập quốc tế trong giai đoạn mới. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Những tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác hội nhập quốc tế của tỉnh trong 

năm 2025 vẫn còn một số tồn tại, hạn chế: 

- Công tác cụ thể hóa nhiệm vụ hội nhập quốc tế ở một số ngành, địa phương 

còn chậm; một số đơn vị chưa chủ động xây dựng kế hoạch hoặc thực hiện chưa đầy 

đủ nhiệm vụ được giao tại kế hoạch kèm theo Quyết định số 1520/QĐ-UBND ngày 
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21/8/2025 của UBND tỉnh. Một số chương trình, dự án hợp tác quốc tế và viện trợ 

PCPNN triển khai chậm do thủ tục, thay đổi cơ chế hỗ trợ hoặc phụ thuộc đối tác; 
công tác theo dõi, đánh giá sau ký kết chưa thường xuyên. 

- Hiệu quả thu hút đầu tư nước ngoài còn hạn chế, quy mô các dự án FDI chưa 
lớn, tập trung chủ yếu tại khu vực ven biển; khu vực phía Tây của tỉnh chưa thu hút 
được dự án có tính lan tỏa hoặc công nghệ cao. Công tác xúc tiến thương mại, du 

lịch, đầu tư nước ngoài nhìn chung có phần còn thiếu tính liên kết, chưa hình thành 
sản phẩm đặc thù đủ sức tham gia chuỗi giá trị khu vực và toàn cầu. 

- Nguồn lực dành cho hội nhập quốc tế nhìn chung còn hạn chế. Đội ngũ cán 
bộ làm công tác đối ngoại còn mỏng, năng lực chưa đồng đều, nhất là ở cấp cơ sở; 

kỹ năng ngoại ngữ, giao tiếp quốc tế và theo dõi hợp tác vẫn là điểm yếu. 

 - Cơ chế phối hợp liên ngành còn chưa đồng bộ; chia sẻ thông tin và dữ liệu 

còn thủ công, chưa có hệ thống theo dõi, tổng hợp chung toàn tỉnh. Hoạt động thông 
tin đối ngoại và quảng bá hình ảnh tỉnh ra nước ngoài chưa phong phú, chủ yếu 

thông qua các sự kiện; chưa khai thác hiệu quả nền tảng truyền thông số và mạng xã 
hội quốc tế để nâng cao tầm ảnh hưởng. 

2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế và bài học kinh nghiệm 

a) Nguyên nhân khách quan: 
Tình hình thế giới và khu vực tiếp tục diễn biến nhanh, phức tạp, cạnh tranh 

chiến lược giữa các nước lớn và xu hướng bảo hộ thương mại gia tăng đã tác động 

trực tiếp đến hoạt động hợp tác, đầu tư và thương mại quốc tế của địa phương. Một 

số cơ chế, chính sách và hướng dẫn triển khai Nghị quyết số 59-NQ/TW ở cấp Trung 

ương chưa được ban hành đầy đủ, nhất là trong các lĩnh vực mới như chuyển đổi số, 

kinh tế xanh, đổi mới sáng tạo và ngoại giao khoa học-công nghệ, khiến địa phương 
gặp khó khăn trong quá trình cụ thể hóa và bố trí nguồn lực thực hiện. Bên cạnh đó, 
việc thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy và chuyển đổi sang mô hình chính quyền hai 

cấp tại tỉnh mới tạo áp lực lớn về nhân sự, điều phối và duy trì tính liên tục trong 

công tác hội nhập quốc tế giai đoạn đầu sau sáp nhập. 

b) Nguyên nhân chủ quan: 

Nhận thức của một số cấp ủy, chính quyền và cơ quan, đơn vị về vai trò của 

hội nhập quốc tế chưa thật sự đầy đủ, dẫn đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kiểm tra 

ở một số lĩnh vực chưa thường xuyên, thiếu tính chủ động. Công tác tham mưu và 
phối hợp trong triển khai các hoạt động đối ngoại có lúc còn thiếu linh hoạt, chưa 
bảo đảm tính liên thông, đồng bộ, nhất là trong giai đoạn đầu sau sáp nhập.  

Nguồn nhân lực làm công tác đối ngoại của tỉnh còn hạn chế, trong khi nhu 

cầu nhiệm vụ ngày càng cao; việc đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, ngoại ngữ và kỹ 

năng hội nhập chưa được triển khai một cách hệ thống. Kinh phí dành cho hội nhập 

quốc tế còn hạn hẹp, mới đáp ứng được các nhiệm vụ thiết yếu. Công tác thống kê, 
đánh giá và tổng kết mô hình hợp tác quốc tế chưa được chú trọng đúng mức, dẫn 

đến khó khăn trong việc rút kinh nghiệm, nhân rộng các kết quả tích cực. 

c) Bài học kinh nghiệm: 
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Công tác hội nhập quốc tế năm 2025 cho thấy trước hết cần xác định hội nhập 

quốc tế là nhiệm vụ chính trị thường xuyên, gắn với phát triển kinh tế - xã hội và 
nâng cao vị thế của tỉnh. Việc phối hợp liên ngành phải được thực hiện chặt chẽ, 

phát huy vai trò đầu mối của Sở Ngoại vụ trong điều phối và giám sát nhiệm vụ hội 

nhập.  

Bài học quan trọng khác là nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác đối 

ngoại, đặc biệt về ngoại ngữ, kỹ năng hội nhập, công nghệ thông tin và truyền thông 
quốc tế. Đồng thời, cần huy động và đa dạng hóa nguồn lực cho hội nhập quốc tế, 

khuyến khích sự tham gia của doanh nghiệp, viện, trường và các tổ chức xã hội. 

Việc ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong quản lý đối ngoại 

tiếp tục là yếu tố then chốt, hỗ trợ tổng hợp, giám sát và đánh giá hiệu quả các hoạt 

động hội nhập.  

Đặc biệt, trong bối cảnh sáp nhập, tỉnh rút ra bài học về bảo đảm tính liên tục 

pháp lý trong quan hệ hợp tác quốc tế.  

IV. PHƯƠNG HƯỚNG TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NĂM 2026 

1. Dự báo tình hình và những nhân tố tác động, cần xử lý đối với công tác 
hội nhập quốc tế của ngành, địa phương 

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng Cộng sản Việt Nam diễn ra 
đầu năm 2026 sẽ xác định nhiều định hướng lớn về phát triển đất nước giai đoạn 
2026-2030, trong đó hội nhập quốc tế tiếp tục được xác định là động lực quan trọng 
để nâng cao sức cạnh tranh và vị thế quốc gia. Đây sẽ là cơ sở chính trị quan trọng 
để tỉnh Gia Lai tiếp tục cụ thể hóa chương trình hành động của mình. Đối với tỉnh 
Gia Lai, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Gia Lai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 đã đề 
ra định hướng phát triển nhanh và bền vững trên nền tảng kinh tế xanh, kinh tế số và 
hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng. Việc hoàn thiện mô hình chính quyền hai cấp 
sau sáp nhập đang dần đi vào ổn định, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác điều hành 
và triển khai nhiệm vụ hội nhập quốc tế trong năm 2026. 

Trong bối cảnh đó, công tác hội nhập quốc tế của tỉnh sẽ chịu tác động bởi cả 
cơ hội lẫn thách thức, đặc biệt là yêu cầu mở rộng hợp tác kinh tế-thương mại-du 

lịch; nâng cao năng lực cạnh tranh để thu hút đầu tư; đẩy mạnh hợp tác giáo dục, 
khoa học-công nghệ, y tế, môi trường; đồng thời từng bước đổi mới phương thức 
quản lý và truyền thông đối ngoại trên nền tảng số. Đây là những yếu tố đòi hỏi tỉnh 
tiếp tục chủ động, linh hoạt và sáng tạo trong chỉ đạo, điều hành, bảo đảm công tác 
hội nhập quốc tế năm 2026 đạt hiệu quả thiết thực, phù hợp với mục tiêu, kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội và vị thế mới của tỉnh Gia Lai. 
2. Phương hướng trọng tâm công tác hội nhập quốc tế năm 2026 

Bước sang năm 2026, tỉnh Gia Lai tiếp tục xác định hội nhập quốc tế là nhiệm 
vụ chính trị quan trọng, gắn với các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội nêu tại Nghị 
quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Trên cơ sở quan 
điểm chỉ đạo của Trung ương sau Đại hội XIV của Đảng, tỉnh định hướng triển khai 
công tác hội nhập quốc tế theo hướng chủ động, thực chất, hiệu quả và phù hợp với 
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tiềm năng, lợi thế của địa phương. 
Tỉnh sẽ tiếp tục hoàn thiện cơ chế phối hợp liên ngành, bảo đảm sự thống nhất 

trong chỉ đạo và điều hành từ tỉnh đến cơ sở. Sở Ngoại vụ giữ vai trò đầu mối giúp 
Ủy ban nhân dân tỉnh điều phối và giám sát việc triển khai các chương trình, kế 
hoạch hội nhập quốc tế, đồng thời tăng cường đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa 
phương cụ thể hóa nhiệm vụ theo kế hoạch kèm theo Quyết định số 1520/QĐ-UBND 

ngày 21/8/2025. Trọng tâm trong năm 2026 là nâng cao chất lượng tham mưu chiến 
lược, khả năng dự báo, và đẩy mạnh phối hợp liên thông giữa các ngành trong xử lý 
các vấn đề liên quan đến yếu tố nước ngoài. 

Trong lĩnh vực kinh tế, tỉnh sẽ tập trung thúc đẩy hội nhập kinh tế quốc tế theo 
hướng gắn kết với mục tiêu phát triển kinh tế xanh, kinh tế số và đổi mới mô hình 
tăng trưởng. Gia Lai tiếp tục mở rộng quan hệ với các đối tác chiến lược như Nhật 
Bản, Hàn Quốc, Israel, Ấn Độ, Pháp và các nước ASEAN; đồng thời tăng cường 
xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch tại các thị trường có tiềm năng. Việc thu hút 
các dự án FDI quy mô lớn, công nghệ cao và thân thiện môi trường sẽ được ưu tiên 
nhằm tạo động lực tăng trưởng mới cho tỉnh. 

Về văn hóa, giáo dục, khoa học-công nghệ, môi trường và y tế, tỉnh tiếp tục 
mở rộng hợp tác quốc tế theo hướng thiết thực, hiệu quả; khuyến khích hợp tác 
nghiên cứu, chuyển giao công nghệ, đào tạo nhân lực chất lượng cao; duy trì tổ chức 
các hội nghị, hội thảo quốc tế và các hoạt động giao lưu với các địa phương Lào, 
Campuchia và Nhật Bản, qua đó tăng cường quảng bá hình ảnh tỉnh Gia Lai trên 
trường quốc tế. Công tác vận động viện trợ PCPNN, tài trợ kỹ thuật và nguồn vốn 
hỗ trợ phát triển cũng sẽ được đẩy mạnh, nhằm phục vụ các chương trình an sinh xã 
hội, giáo dục, y tế và môi trường.  

Ngoài ra, tỉnh sẽ chú trọng kết hợp giữa hội nhập kinh tế và bảo đảm quốc 
phòng - an ninh, nhất là tại khu vực biên giới và các địa bàn trọng điểm. Công tác 
phòng ngừa, xử lý các vụ việc liên quan đến yếu tố nước ngoài tiếp tục được triển 
khai chặt chẽ, góp phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa 
bàn.  

3. Những kiến nghị chính sách, giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác 
hội nhập quốc tế 

Để công tác hội nhập quốc tế năm 2026 đạt hiệu quả cao hơn, bảo đảm phù 
hợp với định hướng của Trung ương và yêu cầu thực tiễn của tỉnh sau sáp nhập, Ủy 
ban nhân dân tỉnh Gia Lai đề xuất một số kiến nghị trọng tâm như sau: 

Thứ nhất, đề nghị các bộ, ngành Trung ương tiếp tục hoàn thiện hệ thống cơ 
chế, chính sách và hướng dẫn triển khai Nghị quyết số 59-NQ/TW và Nghị quyết số 
153/NQ-CP; sớm ban hành các hướng dẫn chuyên ngành trong các lĩnh vực mới như 
chuyển đổi số, kinh tế tuần hoàn, ngoại giao khoa học-công nghệ, hợp tác năng lượng 
tái tạo và đổi mới sáng tạo. Đây là cơ sở quan trọng để tỉnh cụ thể hóa nhiệm vụ hội 
nhập theo từng ngành, lĩnh vực. 

Thứ hai, đề nghị Bộ Ngoại giao và các cơ quan Trung ương hỗ trợ địa phương 
trong công tác xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch ra nước ngoài; cung cấp thông 
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tin cập nhật về thị trường, đối tác, chuỗi cung ứng; hỗ trợ tỉnh tiếp cận các diễn đàn, 
hội nghị, triển lãm quốc tế, qua đó tạo điều kiện để tỉnh Gia Lai mở rộng mạng lưới 
hợp tác song phương và đa phương. Đồng thời, tỉnh kiến nghị tiếp tục được hỗ trợ 
đào tạo, bồi dưỡng cán bộ đối ngoại theo hướng chuyên sâu, đáp ứng yêu cầu hội 
nhập quốc tế trong giai đoạn mới. 

Thứ ba, đề nghị các bộ, ngành tăng cường phối hợp trong việc rà soát, giám sát 
và hướng dẫn, hỗ trợ tỉnh xây dựng mô hình cơ sở dữ liệu theo dõi việc thực thi thỏa 
thuận quốc tế và công tác hội nhập quốc tế trong từng lĩnh vực. Việc chia sẻ dữ liệu, 
thông tin và bài học kinh nghiệm giữa Trung ương và địa phương sẽ góp phần nâng 
cao hiệu quả điều hành và phối hợp liên ngành. 

Thứ tư, đề nghị các bộ, ngành Trung ương xem xét, ưu tiên bố trí hoặc huy 
động thêm các nguồn lực hỗ trợ kỹ thuật, đào tạo, tư vấn chuyên môn, trong đó có 
các chương trình viện trợ PCPNN, ODA, vốn đối tác phát triển…, nhằm hỗ trợ địa 
phương triển khai hiệu quả các nhiệm vụ hội nhập quốc tế trên các lĩnh vực. 

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW của Bộ 
Chính trị và Nghị quyết số 153/NQ-CP của Chính phủ trong năm 2025 trên địa bàn, 

Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai kính báo cáo Bộ Ngoại giao xem xét, tổng hợp theo 
quy định./. 

 

   Nơi nhận: 
- Bộ Ngoại giao (b/c); 

- CT, PCT Nguyễn Tuấn Anh; 

- Sở Ngoại vụ; 

- CVP; 

- Lưu: VT, T10, T2. 
  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Anh 

 

 

 

  

  

  

  

  
 

 


